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" Uvod

Moje diplomová práce má přiblížit poetiku Karla Hlaváčka ve všech čtyřechjeho

sbírkách. Pod slovo poetika jsem zahrnula versologii (metrum, rytmus, rýmy ... ), eufonii,

básnické figury, tropiku, slovník, motivy a kompozici. Pokusím se o podrobný rozbor všech

složek Hlaváčkovy poezie, zcela ponechávám stranou interpretaci, kteráje dalším, velmi

specifickým stupněm rozboru básnického díla a vyžadovala by samostatné bádání.

Diplomová práce je tedy členěna na čtyři základní oddíly, z nichž každý patří jedné

Hlaváčkově sbírce. Každý má svůj vlastní krátký úvod, ve kterém uvádím kdy ajak daná

sbírka vznikla. Následuje vlastní rozbor, ten má ukázat především Hlaváčkovy přednosti a

tvárné prostředky, které se vyskytují ve všech sbírkách, tedy to, co je typicky hlaváčkovské.

Analýza sbírek je prováděna krok za krokem podle běžného schématu: rytmický rozbor­

eufonický rozbor - sémantický rozbor - motivicko-kompoziční rozbor. Těžiště mé práce je

však ve výběru a uvádění dostatečného množství příkladů ve všech oddílech, protože

především díky nim se ozřejmí všechny zvláštnosti Hlaváčkova básnického jazyka; často je i

popis zbytečný, úryvky básní hovoří samy za sebe a není třeba je dále rozebírat. Navíc se tak

každému čtenáři naskýtá možnost najít mezi uváděnými příklady další a další zajímavé

zvukové (a jiné) souhry a souvislosti, a není tak odkázán jen na důvěru v autorku. Stručné

závěry jednotlivých oddílů mají jednak shrnout zjištěné údaje a jednak danou sbírku vymezit

vůči sbírkám ostatním.

Okrajově se dotýkám i Hlaváčkových básní do sbírek nezařazených, tedy

příležitostných básní vznikajících v celém průběhu tvůrčích let autora (1892 - 1898).

Závěrem budou uvedeny stálé prvky Hlaváčkovy poezie, shrnuty všechny zjištěné

skutečnosti, porovnány jednotlivé sbírky, případně ukázány souvislosti s Hlaváčkovými

kritikami.

1. Studie pro záhlaví s motivem motýlích křídel, 1896 -1897.
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Sokolské sonety

f are! Jlravai,c!\.:

fl°R.orsK~onety

1 1~"e'" .. "alo.l~Jc", IIn:h:' .... uny J. Slolur .. I'rau

It'r-r,

2. Obálka sbírky Sokolské sonety, 1894 (1895).
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1. ÚVOD

Sokolské sonety jsou Hlaváčkovou prvotinou. Vyšly v prosinci roku 1894. Sbírka se

nesetkala s ohlasem. Arnošt Procházka napsal do Moderní Revue jako recenzi na ni jedinou

větu: "Příteli ??? !! !". Původně měl připravenu velmi ostrou kritiku, tak ostrou, že mu ji Jiří

Karásek rozmluvil, a Procházka ji seškrtal na jedinou, výše zmíněnou, větu. Tato sbírka

svědčí o Hlaváčkově sokolství, ale její básnické kvality jsou sporné, autor sám se sbírky záhy

zřekl. Jiří Karásek ze Lvovic píše: ,,'Sokolské sonety' nejpříkřeji odmítnuty byly těmi, kdo

byli Hlaváčkovi nejbližší: 'Moderní revuí'. Arnošt Procházka napsalo nich soud zdrcující, ač

stýkal se s básníkem velmi přátelsky a ač jeho příspěvky v 'Moderní revui' otiskoval. Nalehl

jsem na Procházku, aby nejpříkřejší věty v referátu vyškrtal, a bylo třeba celého taktického

postupu, abych toho u nepřístupného Arnošta Procházky dosáhl. Postupně mizela z referátu

věta za větou, až z něho nezbylo téměř nic. Celá kritika se obmezila na jediné slovo, na jediný

ironický výkřik: 'Příteli ??? !!!' Ale i takto byl Hlaváček v hloubi duše raněn a pozoroval jsem

na něm, že každou zmínku o těchto básních nemile snáší. Ač zavrhoval svou prvotinu také,

cítil jsem, že přece jen něčím na ní lpí. Dnes chápu již, že to byla idea sokolství, jež až do

smrti zůstala Hlaváčkovi drahou a svatou. Ale to přiznati nemohl před námi, tehdy

prononcovanými přáteli vší internacionálnosti, rozhodnými odpůrci všeho vlastenčení."

(Karásek, 1930, str. 104)

Ač je téma opravdu značně nebásnické, přesto se zde Hlaváčkovi podařilo prokázat cit

pro zvukové kvality verše, jako jsou rytmus (velmi pravidelný jamb), rým a eufonické a

aliterační efekty, které pak plně rozvinul a využil v dalších sbírkách.

Kniha obsahuje 28 sonetů: Pro log, Sokolská myšlenka, Pojď mezi násl, Sursum

corda!, Jen práci, Příští generace, Kritice o nás, Čin, Mens sana in corpore sanol, V den 8.

srpna, Dojem z venkova, Jen pod náš prapor!, První sonet, Sokolu, Rovnost, volnost,

bratrství, Jindřich Filgner, Miroslav Tyrš, Pozor!, Sonet našim trubačům, Za Františkem

Hochmanem, Politický sonet, Našemu starému písmáku, Glossy k našemu životu, Sonet

sokolského dorostu, Západ, Z výletu, Reminiscence, Epilog a jednu drobnou prózu:

Intermezzo: Je to dopis Bratru Jos. Svobodovi a je to dopis velmi osobní. Zachycuje jejich

společnou vzpomínku, ze které nyní vyvstává Hlaváčkovi mnoho otázek. Zajímá ho, jestli si

to všechno pamatuje stejně i Josef Svoboda, zajímá ho také příběh tajemné tělocvičny, osudy

lidí, s ní spojených atp. Jde o Hlaváčkovu srdeční záležitost - co může být pro

melancholického dekadentního básníka, nadšeného člena Sokola více vzrušující než

5

"opuštěná tělocvična v šerém sklepení Zámeckého Dvora"? "Ale že již i formálně Hlaváček

šel za novým cílem, je patrno z básnické prósy »Intermezzo«, jediné v celé knize; próza tato

stojí již úplně na přechodu ke sbírce »Pozdě k ránu« a je obzvláště charakteristická, je totiž

sokolská a hlaváčkovská zároveň." (Hýsek, 1913, str. 355 - 356)

3. Studie sokolské sestavy, po 1893.
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2. ROZBOR

2.1 Rytmus:

Už název celé sbírky napovídá, jaké bude rozložení veršů do strof v těchto

Hlaváčkových básních - všechny jsou sonety, mají tedy čtrnáct veršů, seskupených ve dvou

čtyřverších a dvou trojverších. "Jak ukazuje název knihy všechny tyto básně jsou psány

formou sonetu; Hlaváček sám v jednotlivých číslech vyslovuje toto jméno a věnuje své formě

[ ... ] celý sonet. Byl to vliv jednak sonetů Sládkových, jednak Macharových, který se zde

projevil; [ ... ]" (Hýsek, 1913, str. 355) Rozsah veršů je od 6 do 13 slabik. Nejčastěji (22x) se

vyskytuje jedenáctislabičný verš (někdy s drobnými odchylkami, tzn. např. střídavě s 10-, 12-,

resp. 13slabičnými verši apod.). Uvnitř básní slabičný rozsah veršů téměř nekolísá, max. 04

slabiky (to je však výjimka potvrzující pravidlo pouze v jedné básni - První sonet), jinak

max. o 2 slabiky.

Dominantním metrem sbírky je jamb Gen jediná báseňje psaná čtyř- a pětistopým

trochejem - Sonet sokolského dorostu). Ve většině případů (20) je pětistopý, čtyřikrát

šestistopý (alexandrín), ve třech případech kolísá mezi pěti a šesti stopami. I když je tato

sbírka, co se tématu týče, pro Hlaváčka velmi netypická, naopak realizace jambického metra,

jeho strojová pravidelnost, přesně předznamenává jeho další sbírku. Z tří set sedmdesáti osmi

veršů jich pouze třináct začíná daktylskou stopou následovanou trochejskou řadou (lx začíná

trochejem), zbytek veršů uvádí předrážka (následovaná trochejskou řadou). Navíc první

slabiku daktylské stopy tvoří vždy předložka, tzn. že v textu to opticky vypadá jako

předrážka. Předrážku tvoří nejčastěji neplnovýznamová slova: spojka a; další spojky (když,

však ... ), zájmena (ty, to, ten ... ), příslovce (kde, už, tak, tu ... ), výjimečně i slova


[…]


slova mdlý, nervózní, bledý, mlhy; motiv krve, vzdáleného břehu apod. Ve dvou vrcholných

dílech se objevují především motivy marnosti, smutku, ticha, měsíce; motivy temné,

ponuré ... A samozřejmě motivy hudební; najdeme hráče, hudební nástroje (violu, lesní roh,

11 Březinovi se Hlaváček záměrně přiblížil ve své poslední sbírce Žalmy, propojil v nich svou poetiku
s Březinovým vlivem a schématem náboženské poesie. Projevilo se to právě i v častějším užití obrazných
pojmenování.

108

táhlé a hluboké zvuky trompet ... ), tichý doprovod, nejhlubší mollové akordy, staccato,

sopránový smích, písně, kantilénu, chraplavý tenor atd. Hlaváček je básník, jehož poezie je

založena na hudebnosti: hudbaje nejen tematizována, ale snaha napodobit její postupy

zasahuje i tvarotvorné složky básní - mistrně prolíná sémantické odkazy k hudbě s

eufonickými hrátkami, které hudebnost navozují zvukově.

Hlaváček však není jen obdivovatelem hudby, kterou tak samozřejmě pojal do své

poezie a kterou realizuje pomocí slov12 (zvukově i sémanticky). Kromě ní a literatury se

věnoval i dalšímu druhu umění; byl vášnivým výtvarníkem (výtvarných děl zanechal kolem

sto padesáti) aještě vášnivějším výtvarným kritikem (výtvarných kritik napsal něco přes

dvacet). V jeho básních veršovaných, ale častěji v básních v próze se objevují jak motivy

z výtvarného umění, tak básnické vizuální efekty, které ve čtenáři vyvolávají silné zrakové

vjemy a "malují" před ním výtvarná díla. Nejednou dochází k prolínání všech "tří umění" -

poezie, hudby a výtvarného umění. Stejně tak se však děje i ve výtvarných kritikách. Ty totiž

mají básním velmi blízko, a to hned v několika směrech:

Příznačnými prvky Hlaváčkových básní j sou anafora, epizeuxis a další různá

opakování slov i celých veršů; s podobnými jevy se můžeme setkat i v jeho

kritikách, i když už pro ně nemáme přesné jednoslovné názvy jako pro básnické

figury: Těm, kteří si zamilovali příliš hrobové tiše v galeriích starých mistrů­

těm, kteří se utíkají z kramářských bulvárů dneška v mlčenlivá podloubí dávno

opuštěných mincoven v odlehlých, zestaralých, tmavých čtvrtích - těm

melancholickým a snivým adorátorům všeho zapadlého, dávného a

zapomenutého bude p. Joseph Sattler vždy vyvoleným. (Joseph Sattler)

O tom, že jazyk Hlaváčkových kritik je doslova básnický, svědčí i další

rytmické figury jako antepozice přívlastků (shodných i neshodných) nebo

sloveso na konci věty, ale především obraznost jazyka: Zoufalá skleslost

vmíchala svůj zlomený odstín do těch abnormálních, horečně světélkujících

barev. (Tragédie ženy)

Další styčný bod Hlaváčkových básní a kritik je výběr pro něj typických

motivů, a tak jsou i kritiky plné cizích, exotických slov; objevují se faunové, abbé,

věci delikátní i francouzské slovní spojení raison d'étre. Díky užití hudebních

motivů ve výtvarných kritikách dochází opět ke spoj ení všech tří "Hlaváčkových

umění"; Chce kreslit k textům hudební doprovody, chce dělat textům ekvivalentní

12 Slova ovládá Hlaváček na rozdíl od hudebních nástrojů bravurně; lépe řečeno slova jsou jeho hudebními
nástroji, na ně hraje své básně, pomocí nich vyluzuje hudbu, a tak se stává "hudebníkem" ...
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parafráze. Škodajen, že tajeho hudbaje tak málo barevná a tak hluchá a

zmanýrovatělá, že má tak málo svěžejších tónů ... (Výstava Viktora Olivy)

Kritiky jsou plné ironie - především ty kratší, v nich je Hlaváčkův jazyk

velmi břitký, úderný a vtipný: A to všecko se vymyká ovšem naprosto kontrole tak

dost zpitomělých našich oficielních kritiků. Mozečekjejich tu civí před neznámým

a nepoznaným světem, kde všechno útočí na to, co jim bylo vočkováno, kde všecko

mluví proti jejich zkušenostem, políčkuje odvážně do tváře všecky jejich

předsudky, plivá směle do obličeje všem jejich poznatkům - a hlavně - plije po

jejich morálce - po morálce stáda z ulice. A proto ten jejich malomocný vztek a

řev ... (Tragédie ženy) Požadavek ironie, který klade na jiné umělce, klade i na

sebe a snaží se s ním vyrovnat jak v básních, tak ve výtvarných kritikách.

I ve výtvarných kritikách lze tedy vysledovat typické rysy Hlaváčkovy poetiky. Tento

fakt výrazně podpoří zjištění, že Hlaváček užívá j asně daných postupů a motivů v celé své

literární tvorbě a postupně je rozvíjí od první básnické sbírky ke sbírce poslední. Zdánlivý

kontrast tematiky sokolství a biblických žalmů může sice chybně vést k domněnce, že

Hlaváčkovo dílo je velmi rozporuplné, ale podrobný rozbor ukázal jeho organický vývoj. I tak

"tematicky rozdílné" sbírky jako Sokolské sonety, Pozdě k ránu, Mstivá kantiléna a Žalmy

dokázal Karel Hlaváček sjednotit nejen pomocí rytmu, eufonie, básnických figur a obrazů, ale

i pomocí shodných motivů. V každé životní situaci zbásnil takové téma, které považoval za

podstatné a neodkladné; učinil tak čtyřikrát, a vždy téměř stejným "básnickým" způsobem.

16. Koncovka, 1896 -1897.
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