Posudek diplomové práce Terezy Loučkové

POETIKA KARLA HLAVÁČKA

Tereza Loučková zvolila jako metodologické východisko své práce sledování tvarových

postupů a prostředků, respektive jejich ustavování a proměňování v Hlaváčkových sbírkách

Sokolské sonety, Pozdě k ránu, Mstivá kantiléna a Žalmy. Pozornost věnovala i nezařazeným

básním a autorovým kritickým studiím. Výsledkem její práce je tedy celkem úplný katalog

básnických prostředků, které tvoří jádro Hlaváčkovy poetiky.

Diplomantka se dobře vypořádala s versologickými otázkami, citlivě analyzuje

funkční zatížení konstantních figur a tropů, neponechává stranou ani motivická ohniska

jednotlivých sbírek. Přestože práce Terezy Loučkové nesměřuje k výkladu Hlaváčkovy

poezie, celá řada postřehů a závěrů vyplývajících ze systematického rozboru otevírá řadu

originálních interpretačních možností. Mám na mysli především invenční rozbor titulů sbírek

a prvních básní, postřehy týkající se volby žánru básně v próze ve sbírce Mstivá kantiléna,

úvahy o prostupování hudebních a výtvarných a básnických postupů či rozbor nedokončené

sbírky Žalmy na pozadí biblických Žalmů. Přínosná je i schopnost diplomantky nahlížet

Hlaváčkovo dílo jako celek, který je navzdory značnému tematickému rozpětí meZI

jednotlivými knihami velmi sevřený a svědčí o integritě básníkova uměleckého nazírání.

Slabším článkem diplomové práce jsou úvodní a závěrečné články k jednotlivým

kapitolám, v nichž autorka, dle mého názoru zbytečně, rezignuje na možnost vytěžit ze svých

často skutečně velmi originálních postřehů obecnější závěry pro celek Hlaváčkova díla a

omezuje se na pouhé shrnutí. Stejně tak by práci prospělo větší zohlednění dobového

poetického kánonu, popřípadě důslednější srovnání některých hlaváčkovských "poetických

konstant" s tvarovými postupy jiných představitelů českého symbolismu. Například

porovnání symbolu u Karla Hlaváčka a u Otokara Březiny je jen nadhozeno, ač by si

zasloužilo větší pozornost.

Celkově bych chtěla vyzvednout svébytnost a nepředpojatost diplomantčina přístupu

ke zvolenému tématu a její schopnost přidržet se vlastních pozorování a závěrů.

Hlaváčkovská literatura není příliš bohatá a často se v ní opakují jistá hodnotící klišé, proti

nimž Loučková klade - a často vítězně - svou vlastní zkušenost. Občas se sice dá strhnout

k zjednodušujícím hodnocením typu: "sbírka je psána alexandrínem, což je u tak

těžkopádného tématu (rozuměj sokolství - poznámka M. K.) zcela jistě obdivuhodné", ale

většinou si zachovává střízlivý odstup, který jí umožňuje osvětlit dosud ne dost oceněné

výdobytky Hlaváčkova básnického řemesla. Dle mého názoru na řadě míst ukazuje, proč se

Hlaváček těšil takové oblibě u řady básníků v první v polovině 20. století.

Diplomovou práci Terezy Loučkové Poetika Karla Hlaváčka považuji za solidní

poeto logickou práci, která může posloužit jako spolehlivá báze pro interpretaci Hlaváčkova

díla v jeho celistvosti. Celá řada postřehů v této práci ostatně překračuje rámec pouhé popisné

analýzy a nabízí zajímavé odpovědi na otázku, v čem spočívá jedinečnost a životnost

Hlaváčkova uměleckého odkazu. Pokud by se diplomantka rozhodla vydat tímto směrem (což

bych navrhovala), chtělo by to doplnit teoretickou výzbroj a domyslet některé zdánlivě

"výlučně hlaváčkovské triky" v širších literárněhistorických souvislostech.

Práci doporučuji k obhajobě. Hodnotím ji jako velmi dobrou.

V Praze 31. ledna 2006 Markéta Kořená Ph.D.
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